norma tributária por maioria absoluta dos membros do Congresso Nacional 

(artigo 69 da Constituição Federal), a qual é fixada com base no número 

total dos integrantes da Casa Legislativa e não com base no número de pre-

sentes na sessão de votação. Assim, a maioria absoluta da Câmara será de 

257 (duzentos e cinquenta e sete) deputados, enquanto que no Senado será 

de 41 (quarenta e um) senadores. 

Despesas Extraordinárias:
gasto além do comum.
Calamidade Pública:

catástrofe pública.

O empréstimo compulsório atinente a investimento de caráter urgente e de 

relevante interesse nacional deve respeitar o princípio da anterioridade, isto

[...]

c)	 Quem é o pólo passivo dessa obrigação tributária?

d)	 Qual é o imposto que deve ser pago?

e)	 Qual é o fato gerador do imposto a ser pago?

f)	 Qual é a base de cálculo do imposto a ser pago?

2.	 Marcos José comprou um terreno localizado na zona rural no Municípiode 

Araucária, avaliado em R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

No momento de transcrição do instrumento translativo do domínio do 

imóvel no Registro Imobiliário é necessário o pagamento de um imposto, 

com alíquota de 2% (dois por cento). Diante dessas informações, 

responda: (Para facilitar, consulte o artigo 156 da Constituição Federal)